diversis a sacrificio accipere, quod peculiari nomine colectae vel communionis dominicae designatus, dum ait. Die dominico unam tantummodo missam ante prandium celebrari, in qua psalmorum atque orationum seu lectionum pro ipsius col(l)ectae vel communionis dominicae reverentia solennius aliquid, ac propensius impendentes, in ipsam tertiam, sextamque pariter consumatam repetant. Hodie catechumenoru(m) usu exollescente, semel tantum in fine scilicet sacrificij dicitur *Ite missa est*, atque ita missa dicitur totum sacre actionis officium, ab introitu usque ad finem. Alij Appulei testimonio existimant vocabulum missae a gentilibus su(m)psisse christianos ut te et prelaque alia. Nam apud Appuleium γαμματ in Isidis sacrificio, sciens peractis renunciat sermone ritumque graecanico λαί αεσι id est populis missio, quae verba Graeci latinique iuxta usurpabant post cuncta celebrata mysteria, ut diceretur missio populis id est vel datur vel est, ut tum demum omnibus abire fasesset, qui nos hodie (ut dixi), servatur, ut peractis sacris a diacono pronuncietur *Ite missa est*, quod idem est ac *Illicet hoc est ire licet*, dicta est autem missa publica, non tam a loco quam a populi frequenti conventu, quamquam initio ecclesiae, grassantibus persecutionibus vel in privatis aedibus, vel in cryptis e(t) abditis locis celebrabatur. Coena vero quae a Paulo ex Christi traditione describitur publica, id est omnibus conventibus communis erat. Cuius exemplo missae hac publicae institutae fuerunt, quemadmodum pulere exponit Ambrosius ea verba exponens. Quotidiani quoque coetus illi de quibus Lucas in actis apostolorum nuntionem facit, publicae missae locum obtinebant cum ecclesiae initio [f. 11v] Christiani, quotidie ad apostolorum concionem, orationes, oblationem, patrisnisque fractionem convenirent. Qui quotidiani conventus postea, vel ob persecutiones, vel ob populi multitudinem rei familiari natate vacare coactum, ad dominicos tantum festosque dies redacti fuerunt. In qua publica synaxi dui consuetudin fuit, ut Christianorum multitudine praesente corporis e(t) sanguinis domini sacramenta distribuerentur. Soli enim fideles, et ad mysteriorum participationem idonei huic sacrificio interesse poterant, qui e(t) panem, vinumque in sacri mysterij usum offerebant, e(t) eadem iam consecrata religiose sumebant. Publica diaconi voce catechumenis (ut dixi) poenitentibus, energumens e(t) reliquis non communicantibus missis e(t) exclusis. Quare ad huc Gregorij papae aetate, diaconus haec sollemnia verba Romae in ecclesia post evangelij lectionem, e(t) expositionem, alta voce pronuntiabat *Si quis non communicat exeat*. Ea quoque sacrarum precum, (quem